estado estrangeiros durante as visitas oficiais ao nosso país. 

Contratos vigentes do Departamento de Produção e Divulgação de Imagens: 

 Contrato nº 148/2013 de Manutenção preventiva e corretiva com reposição 
de peças do Minilab Noritsu QSS 3001, no valor de R$ 102.326,75 (Cento 
e dois mil trezentos e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos). O 
contrato foi renovado em 2016, podendo haver mais uma renovação. 
Vigência 06/11/2016 a 06/11/2017. 

 Contrato nº 041/2016 Manutenção preventiva e corretiva com reposição de 
peças do Minilab Noritsu D 1005, no valor total de R$ 129.708,00 (Cento 
e vinte e nove mil setecentos e oito reais). Vigência 09/05/2016 a 
09/05/2017. 

1.4.3.1.4 Relações com a Imprensa Internacional 

O Departamento de Relações com a Imprensa Internacional – Deint faz a 
intermediação entre a imprensa internacional e a Presidência da República. Realiza

[...]

Para isso, foi celebrado contrato de prestação de serviços de broadcast entre a 
Secretaria e a EBC, por dispensa de licitação, com fundamento no art. 8º, Parágrafo 2º II, 
da Lei nº 11.652/2008, consoante consta do Processo nº 00170.000392/2016-21.  

O valor do contrato foi de R$ 2.810.684,64 (Dois milhões, oitocentos e dez mil, 
seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), envolvendo serviços de 
equipe técnica, operações de uplink/segmento espacial (satélite) e equipamentos de 
auditório. 

Abaixo um resumo das atividades do RMC durante os Jogos Olímpicos e 
Paralímpicos Rio 2016 e que contaram com o suporte de Broadcast: